
IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

- l’art.  27 della Legge n.  448 del 23/12/1998 ha introdotto il beneficio
della fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo ed inoltre dei
dizionari,  libri  di  lettura  scolastici,  sussidi  didattici  digitali  o
notebook in favore degli studenti iscritti alla scuola dell’obbligo ed
alla scuola secondaria superiore di 1° e 2° in possesso di specifici
requisiti richiesti;

- il Presidente del Consiglio dei Ministri con Decreto del 5 agosto 1999,
n. 320,  successivamente  modificato  ed  integrato  dallo  stesso  con
Decreto del  4  luglio  2000,  n.  226,  ha  dato  disposizioni  circa
l’attuazione dell’art. 27 della suindicata Legge 448/98;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 aprile 2006, n.
211 ha introdotto ulteriori modifiche ed integrazioni al Decreto del
Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  5  agosto  1999  n.  320,
concernente  disposizioni  di  attuazione  dell'art.  27  della  legge  23
dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri
di testo;

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota ministeriale prot. n.
6740 del 15 febbraio 2024 ha fornito precisazioni circa l’adozione
dei libri           di testo nelle scuole di ogni ordine e grado per l’anno
scolastico 2024/2025, richiamando in essa il D.M. n. 781/2013 per la
determinazione dei tetti di spesa dei libri nelle scuole secondarie di
1° e 2°;

- che l'art. 1, comma 628, della Legge 296/2006 ha innalzato l’obbligo
d’istruzione fino al sedicesimo anno di età;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  202400644  del
28/10/2024,  avente  ad  oggetto  “"Avviso  Pubblico  “Concessione  di
contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo - anno
scolastico 2024/2025 - Approvazione”, a favore degli alunni meno abbienti
della scuola secondaria di primo grado e degli studenti del primo e del
secondo anno dell’istruzione secondaria di secondo grado;

VISTA la Determinazione RCG N° 2662/2024 del 19/11/2024 n° DetSet
604/2024 del 15/11/2024 avente ad oggetto: “Presa d'atto della D.G.R. n.
202400644 del 28/10/2024. Approvazione Avviso Pubblico “Concessione
contributi  fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  -  A.S.
2024/2025”.  Prenotazione  e  preaccertamento  della  somma  di  €
183.493,15”  con  la  quale  veniva  approvato  il  relativo  l’Avviso  pubblico
comunale nonché prenotata e preaccertata la somma di € 183.493,15 per
l’intervento in argomento;

OGGETTO: Presa d'atto della D.G.R.  n.  202400713 del 28/11/2024. Approvazione
Avviso Pubblico “Concessione contributi fornitura gratuita o semigratuita dei libri di
testo  per  studenti  del  terzo,  quarto  e  quinto  anno  dell’istruzione  secondaria  di
secondo grado - A.S. 2024/2025”. 



PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Regionale n. 202400713 del
28/11/2024,  avente  ad  oggetto  “"Avviso  Pubblico  “Concessione  di
contributi  per la  fornitura gratuita  o semigratuita  dei  libri  di  testo  per
studenti  meno  abbienti  del  terzo,  quarto  e  quinto  anno  dell’istruzione
secondaria di secondo grado- anno scolastico 2024/2025 - Approvazione”,
con la  quale veniva approvato il  Bando de quo, rivolto agli  studenti del
triennio non beneficiari del primo Avviso;

RILEVATO CHE la Regione Basilicata nel summenzionato Bando, ha
specificato precisamente:

•         all’art.  1 “Finalità e obiettivi”  ,  le finalità dell’Avviso pubblico ossia
quelle di assicurare la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di
testo a favore degli alunni meno abbienti del terzo, quarto e quinto
anno dell’istruzione secondaria di secondo grado in coerenza con
l’articolo 27 della Legge n. 448/1998 per il tramite dei Comuni;

•         all’art.         2         “Tipologie di spese         ammesse         a         finanziamento”  :
- ciò che è ammesso e non ammesso a finanziamento;
- come è calcolata la misura massima del beneficio;
- i documenti che le famiglie, rientranti nei requisiti di reddito

stabiliti, devono presentare;

•         all’art. 4         “Potenziali richiedenti e requisiti         di ammissione”  :
- chi può richiedere e non il contributo;
- chi trovandosi in situazioni particolari può richiedere il contributo;
- i requisiti di ammissione;
- i motivi di esclusione dal contributo;

•         all’art.         5 “Ammontare del contributo a favore degli studenti e divieto  
di cumulo”:

-  come è determinata la percentuale del contributo;
- come viene calcolato il contributo in caso di concessione di altri
contributi;
-  precisazioni circa il riconoscimento del contributo;

•         all’art. 6 “Modalità di presentazione della domanda di contributo a  
favore degli studenti”:

- indicazioni  per  richiedere  il  contributo  secondo  le  modalità
stabilite dai Comuni;

DATO ATTO CHE  il  Comune di Potenza,  ai  sensi dell’art.  7 comma 1 del
Bando Regionale:

a) fissa i termini della presentazione delle domande;

b) dà la più ampia diffusione all’iniziativa, avvalendosi anche della
collaborazione delle Istituzioni scolastiche;

c) svolge l’istruttoria delle richieste pervenute, ivi compresa la verifica
della corrispondenza dell’importo richiesto rispetto al  costo riportato
nella lista dei libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici (ivi inclusi
i testi di narrativa) fornita dalla scuola:



d) compila e trasmette la domanda telematica entro il 31 gennaio 2025;

e) eroga i contributi entro quaranta giorni dall’avvenuto accredito dei
fondi da parte della Regione (prima del pagamento il Comune deve
acquisire  i giustificativi di spesa non prodotti all’atto della
domanda);

f) trasmette  la  rendicontazione  relativa  all’anno  scolastico  in  corso
entro il 30 maggio 2025;

g)effettua,  ai sensi  dell’articolo 71 comma 1,  del DPR n.  445/2000 e
dell’articolo 4 del Decreto Legislativo n. 109/98, controlli a campione
nella misura del 5% delle domande pervenute al fine di verificare la
veridicità dei requisiti di accesso, con particolare riguardo al valore
ISEE dichiarato (ISEE < 20.000,00 euro), oppure in tutti i casi in cui vi
siano  fondati  motivi  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  dal
richiedente  in  autocertificazione,  anche  dopo  aver  erogato  il
contributo;

h)mantiene  nel  proprio  bilancio  eventuali  economie  di  spesa,  con
vincolo  di  destinazione,  impegnandosi  a  restituirle  alla  Regione
Basilicata;

i) conserva le istanze dei beneficiari, corredate dai relativi allegati, e la
documentazione  della  spesa  sostenuta  per  cinque anni,  decorrenti
dalla  data di erogazione del  contributo e si  impegna ad esibire gli
stessi a fronte di eventuale richiesta del Ministero dell’Istruzione e
del Merito, della Regione Basilicata o di altri organismi di controllo.

RITENUTO approvare per l’anno scolastico 2024/2025 l’Avviso Pubblico
comunale  per  la  concessione “Concessione di  contributi  per  la  fornitura
gratuita o semigratuita dei libri  di  testo  per studenti del terzo,  quarto e
quinto anno dell’istruzione secondaria di secondo grado - A.S. 2024/2025",
indicante tempi e modalità di presentazione delle istanze di contributo da
parte dei richiedenti, che si allega al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE  il  Responsabile del procedimento,  individuato secondo
l’art.  6 della Legge 241/90, è la Dott.ssa Federica  Monserrati, istruttore
direttivo amministrativo dell’Ufficio Istruzione;

DATO, ALTRESÌ, ATTO:
- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi,
anche potenziale, nei confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di
Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, e  del
responsabile  del  procedimento,  Dott.ssa Federica  Monserrati,  con
riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella
relativa alle prescrizioni  del  codice  di  comportamento  e  inerenti  alla
prevenzione della corruzione;

- la procedura de quo esula dal campo di applicazione della Legge n.
136/2010    e    ss.mm.ii.,    trattandosi    della    concessione    di    un
contributo ai beneficiari, pertanto non richiede l’acquisizione di CIG;



- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della
disposizione di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e ss.mm.ii”;
- che la presente è priva di rilevazione contabile in quanto non comporta
oneri a carico dell’Amministrazione Comunale;

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21/03/2024 con la
quale  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione per il triennio 2024 – 2026 e ss. ii.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione del Comune di Potenza,
per gli esercizi 2024 – 2026 e ss.ii;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la
quale  è  stato  approvato  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 05/04/2024 con la
quale è stato approvato il Riaccertamento dei Residui attivi e passivi al
31/12/2023;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10/04/2024 con la
quale  è  stato  approvato  il  PEG finanziario  per  il  triennio 2024-2026,
modificato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  157  del
31/05/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 30/04/2024 con la
quale è stato approvato il PIAO per il triennio 2024-2026, modificato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 06/06/2024;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 31/07/2024 con la
quale  è  stata  approvata  la  Variazione  di  Assestamento  generale  del
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024- 2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 31/07/2024 con la
quale è stata approvata la Salvaguardia degli equilibri di Bilancio per il
triennio 2024-2026;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 09/08/2024 con la
quale è stata approvata la Variazione al PEG finanziario per il triennio
2024-2026,  a  seguito  della  variazione  di  Assestamento  generale  del
Bilancio di previsione 2024-2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 241 del 03.10.2024 “Bilancio di
previsione finanziario per il  triennio 2024-2026 - terza variazione del
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2024-2026  a  seguito  della  terza
variazione  del  bilancio  approvata  dalla  Giunta  Comunale  in  data
03/10/2024, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d.lgs. N°267/2000”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 31/10/2024 con la
quale è stata approvata la Quarta Variazione del Bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2024- 2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 278 del 06.11.2024 “Variazione
al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026 a seguito della
quarta  variazione  di  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio
2024 – 2026”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 315 del 29.11.2024 avente ad



oggetto: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024 – 2026 –
Quinta variazione del bilancio ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000”;

- la Deliberazione di Giunta comunale n.330 del 03/12/2024 avente ad
oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  –  VI
Variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della V
Variazione del Bilancio approvata con Delib. G. C. n. 315 del 29/11/2024,
ai sensi dell’art. 175, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  (TUEL)  aggiornato  al  D.Lgs  n.
118/2001 coordinato con il D.Lgs n. 126/2014 in vigore dal 1° gennaio 2015;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze,
funzioni e responsabilità dei dirigenti;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con D.C.C. n.
30 del 05/04/2022;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.
42 del 22/04/2009;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. n. 67/2024, con il quale è stato
prorogato  l’incarico  di  Responsabilità  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla
Persona” con i relativi Centri di Costo;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

2. DI PRENDERE ATTO della deliberazione di Giunta Regionale n. 202400713
del  28/11/2024,  avente  ad  oggetto  “Avviso  Pubblico  “Concessione  di
contributi  per  la  fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  per
studenti  meno  abbienti  del  terzo,  quarto  e  quinto  anno  dell’istruzione
secondaria di secondo grado - anno scolastico 2024/2025 – Approvazione”
con la quale veniva approvato il Bando de quo.

3. DI APPROVARE  per  l’anno  scolastico  2024/2025  l’Avviso  Pubblico
comunale “Concessione  di  contributi  per  la  fornitura  gratuita  o
semigratuita dei libri di testo per studenti del terzo, quarto e quinto anno
dell’istruzione secondaria di secondo grado - A.S. 2024/2025", indicante
tempi e modalità di presentazione delle istanze di contributo da parte dei
richiedenti, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante
e sostanziale;

4. DI  DARE  ATTO  CHE il Responsabile del  procedimento,  individuato
secondo l’art.  6 della Legge 241/90, è la Dott.ssa Federica  Monserrati,
istruttore direttivo amministrativo dell’Ufficio Istruzione;

5.  DI DARE, ALTRESÌ, ATTO:
- della insussistenza di  cause di  incompatibilità  o conflitto  di  interessi,

anche potenziale,  nei  confronti  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità di



Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  e  del
responsabile  del  procedimento,  Dott.ssa  Federica  Monserrati,  con
riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in  particolar  modo  con  quella
relativa  alle  prescrizioni  del  codice  di  comportamento  e  inerenti  alla
prevenzione della corruzione;

- che la  procedura in  argomento esula  dal  campo di  applicazione della
Legge n. 136/2010    e    ss.mm.ii.,    trattandosi    della    concessione    di
un    contributo ai beneficiari,  pertanto non richiede l’acquisizione di
CIG;

- della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della
disposizione di cui all’art.  147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e ss.mm.ii”;

6. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione:
- è pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15 giorni
consecutivi  e  nell’area tematica “Educazione e scuola” sezione “Avvisi  e
contributi” ;

7. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013
disponendo la pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione
trasparente”,  sottosezione  “Provvedimenti”  sottosezione  “Provvedimenti
dirigenti amministrativi”.

   Il Dirigente
Dott. Giuseppe Romaniello


	IL DIRIGENTE
	DATO, ALTRESÌ, ATTO:
	- la Deliberazione di Giunta comunale n.330 del 03/12/2024 avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 – VI Variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della V Variazione del Bilancio approvata con Delib. G. C. n. 315 del 29/11/2024, ai sensi dell’art. 175, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

	DETERMINA

		2024-12-19T09:28:52+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




